iustè ac sanctè cauetur illa lege Regia, ne in exigendis dictis nouis decimis nouitas fiat. † Secundò, ex eo etiam iustificari potest eiusdem. l. decisio, cùm iure defendi possit ac valeat consuetudo, vt ex certis fructibus nulla soluatur decima, nec eius aliqua portio, vt pote de foeno, herbis, vel oleo, & similibus, si modò ex alijs redditibus supersit iusta Sacerdotum sustentatio, vt scribit Paul. Castrenf. cons. 17. libr. 2. quem refert & sequitur dicens hanc consuetudinem passim in orbe terrarum vigere, D. Couar. vbi supra, d. lib. 1. var. resolut. c. 17. numer. 8. vers. septimò, & Didac. Perez etiam vbi supra colum. 205. in fin. vers. est & aliud. Idem in consuetudine non soluendi decimas minutas, nempe caseorum, ouorum, lanæ, vel etiam animalium & fructuum minorum, quòd valeat, probat Rebuf. de decim. q. 13. numer. 51. Dum igitur inquiritur, an ex ceteris rebus decimari solitis competens alimonia clericis tribuatur ac supersit, necne? meritò vt interim nouitas fieri non debeat, cùm in dubio hac in specie prædictæ consuetudini standum sit, cùm non appareat esse contra ius naturale nec diuinum; præsertim cùm potius præsumenda sit iusta, quàm iniusta, cùm clerici semper vsque ad illud tempus alimenta habuerint ex cæteris decimis quibus rationibus ac iustis considerationibus eam. l. meritò defendit Couar. vbi supra, d. nu. 8. vers. nonò, & Aragon vbi supra, pag. 932. in 5. corolario.

41 Hinc cõsuetudo immemorialis, quæ in Episcopatu Placentino viget, vt ex herbis propriarum defensarum, quas domini earum proprijs pecoribus pascunt, nulla soluatur decima; secus si herbas locent; iusta sit, ac seruanda, quandoquidem ex alijs fructibus clericis sufficiens alimonia superest. † Similiter etiam cõsuetudo immemorialis Ciuitaten. existens nullam soluendi decimam indistinctè earundem herbarum, sustinenda erit eadem ratione, nec vllus vnquam de ipsius valore dubitauit. Idem erit dicendum in cæteris ciuitatibus & locis, vbi

eadem vel similis consuetudo versetur, dummodò semper obseruetur cõgruam sustentationem remanere debere clericis ex decimis cæterorum fructuum, quicquid contradicat in hoc vltimo Menchac. vbi supra, d. num. 8. vers. isthac autem iura, loquens in terminis dictarum legum Regiarum.

43 Sed an decimæ, ad hoc vt eas non soluentes peccent, debeant peti à Sacerdotibus, vel etiam solui, & in horrea clericorum deferri, etiam si ab eisdem non petantur, satis controuersum est: glossa etenim in c. reuertimini, verbo in horrea, 16. q. 1. quam dixit notabilem Ias. in l. 2. q. 37. numer. 92. C. de iure emphit. & sequitur DD. in cap. cum homines. de decimis, existimauit, rusticos teneri decimas deferre in horrea clericorum. Similis glos. in c. decimæ, el. 1. verb. in horreum. 16. q. 7. & ibi DD. Greg. Lopez in l. 2. titu. 20. partita 1. in glos. de las tierras, DD. in c. ex parte, de decim. el. 2. præcipuè Vincent. ibi colum. 2. Ant. de Butr. num. 2. Abb. 5. testatus hanc esse cõmunem cum glos. d. c. reuertimini, ex quo & alios plures allegans hanc sententiam cõmunem esse profiteretur eam sequutus Didac. Perez vbi supra, col. 200. in vers. decimæ prætereà, ibi: tẽpore, & D. Ant. de Padilla in. l. post mortem, nu. 18. & 19. C. de fideicommiss. D. Azeued. in. l. 4. tit. 5. nu. 2. lib. 1. nouæ collect. reg. Quod procedit, etiam si decimæ à clericis non fuerint petitæ, vt traditum est à supra dictis, secundum Couar. vbi supra, num. 8. vers. octauo ex his. Sunt tamè nonnulli alij, qui contrariu potius censent, decimas nempe non deberi, nisi petantur à Sacerdotibus, è quibus sunt Archidiacon. in c. 1. nu. 2. de decimis, in 6. Rota in antiquis 25. Guido Pap. decis. 283. nume. 2. Balb. de præscript. 1. p. 5. partis princip. q. 7. nume. 12. Adrian. quodlib. 5. art. 1. §. 2. videndum est, quos refert & sequitur Didac. Perez vbi sup. col. 202. vers. esse tamen.

44 Quintò secundum Paulum Paris. cons. 15. numer. 26. libr. 1. si decimæ temporæ collectionis fructuum à Sacerdotibus

tibus non peterentur, postea peti non possent: idque deducit ex Archid. & sequacibus ubi supra, quod tamen verum minimè est, nec id fenserunt Archid. & cæteri, quinimò contrarium deducitur ex text. in c. cum sint homines, iuncta glos. ibi verb. fructibus collectis, de decim. in vers. sed qui, ubi text. probat, quod homines sunt cogendi, ut statim fructibus collectis decimam persoluât, atque de fructibus & retentis dignam satisfactionem exhibere procurent, & inquit glos. ibi fructibus collectis, id est quanto citius & cõpetentius solui possunt, quia tardius dare peccatum est, ut in c. decimæ. 16. q. 1. & qui non facit statim, in mora esse intelligitur, ut periculum decimæ ad eum spectet. Et insuper addit, quod si Sacerdos cum sibi offeruntur decimæ, eas recipere noluerit, si tamen postea voluerit recipere, tunc rusticus eas nõ soluẽs incipit esse in mora, quia vltima mora nocet: ergò à fortiori etiam si decimæ tempore collectionis fructuum non petantur à clericis, postea peti poterunt: quinimò text. ille rectè inspectus, iuncta sua glos. videtur probare supra dictam communem sententiam, quæ habet, decimas, etiam si non petantur, solui debere, atque ad horrea clericorum deferendas esse, & ita meritò opinionẽ illam Pauli Parisij falsam esse existimat D. Couar. vers. octauo.

45 Sed in articulo principali, an decimæ etiam non petitæ deferri debeant ad horrea clericorum, necne? resoluo. Primò, seruandam esse consuetudinem, si ea alicubi vigeat, quod laici teneantur decimas deferre ad horrea clericorum, easq; clericis non petentibus tradere: quod probat nuncupatim Couar. ubi supra, & probat d. l. 4. titul. 5. lib. 1. nouæ collect. reg. dum decidit, decimas soluendas esse loco & tempore consuetis. Secundò, idem esse dicendum existimo, si consuetudo alibi adsit contraria, nẽpè ut clerici mittant pro decimis ad agros fundosq; tempore collectionis fructuum, alio vè commodiori, ita ut laici decimæ debentes non teneantur eas in hor-

rea & domos clericorum deferre, ut hic Ciuitaten. obseruatur: tunc enim sufficit quòd ipsi decimare debentes parati sint eas ibi, vel quoties sibi petitæ fuerint, soluere, atq; cum effectu id faciant, in his etenim casibus plurimũ valet cõsuetudo, atque ea spectanda erit, ut patet ex supra dictis, præcipuè ex d. l. Regia: & in terminis quòd valeat consuetudo, quòd clerici mittant ad laicos pro decimis consequendis, licet aliud sit de iure, præsupponit Abb. in c. 2. colu. 3. de iudic. quem refert & sequitur Rochus de Curt. in c. fin. de consuetud. c. 11. nu. 22. in fin. & quòd valeat cõsuetudo non portandi decimas in horrea, tenet alios allegans Rebuf. de decimis, d. q. 13. num.